
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

Alegre – 08/05/2017, Santarém – 09 e 10/05/2017, Alenquer – 
11/05/2017, Santarém – 12/05/2017, Oriximiná – 13/05/2017, 
Óbidos – 14/05/2017, Santarém – 15/05/2017, Santarém/Belém 
– 16/05 à 24/05/2017, a fi m de realizar Inventário Patrimonial.
NOME Cargo CPF matricula
Luci Ene Xavier Abdon asa 221.617.832-20 3265790 /1
Diva Maria do Rosário Ferreira Ag. adm. 093.631.812-00 105643 /2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

Protocolo: 169070

PORTARIA Nº 992/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/132309.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Bragança no período de 11 à 
17/04/2017, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações de DTO, por ocasião 
do feriado de Semana Santa 2017.
nome Cargo CPF matricula
Ângela Maria dos Reis Cehfe de grupo 167.169.812-68 73504280 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 993/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/132159.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Marapanim no período de 11 à 
17/04/2017, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações de DTO, por ocasião 
do feriado de Semana Santa 2017.
nome Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 994/2017-DAF/CGP,DE,DE 31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/132275.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Bragança no período de 11 
à 17/04/2017, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações de DTO, por ocasião 
do feriado de Semana Santa 2017.
nome Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales ag..fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1
Elizângela da Silva Veras de Oliveira ag.fi sc.transito 570.879.972-20 57201949 /1
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1
Renata Sousa da Silva ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 995/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/132087.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 

servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Marapanim no período de 11 à 
17/04/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
conforme o cronograma de ações de DTO, por ocasião do feriado 
de Semana Santa 2017.
nome Cargo CPF matricula
Edimilson Silva Sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1
Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861 /2
Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1
Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag.fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 /1
Patrick Siqueira Ribeiro ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1
Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168731

PORTARIA Nº 1017/2017-DAF/CGP,DE03/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/137586.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Marapanim no período de 20 
à 24/04/2017, a fi m de coordenar a equipe de agentes, que 
irá desenvolver ações de fi scalização de trânsito, no referido 
municipio, cumprindo programação da DTO, por ocasião da 
Operação Tiradentes 2017.
nome Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1018/2017-DAF/CGP,DE03/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/136032.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 11 
à 17/04/2017, a fi m de auxiliar a equipe de fi scalização de 
trânsito, realizando atividades correlatas a sua área de atuação, 
para atender as ações da operação de fi scalização, que ocorrerão 
neste municipio, Operação Semana Santa.
nome Cargo CPF matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento datilografa 117.644.062-49 7006365 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1019/2017-DAF/CGP,DE03/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/135254.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 11 
à 17/04/2017, a fi m de supervisionar a equipe de agentes 
de fi scalização de trânsito, visando subsidiar a DTO, com 
levantamento de dados, durante as ações de fi scalização de 
trânsito, no referido municipio, por ocasião da Operação Semana 
Santa 2017.
nome Cargo CPF matricula
Maria Alice Alves da Costa  Adm. 184.366.922-68 3268217 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168735

PORTARIA Nº 1174/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/153153.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Santa Bárbara no período de 20 
à 24/04/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização, seguraça e 
paz, no referido municipio, em cumprimento a programação da 
DTO, por ocasião da Operação Lei Seca.
NOME Cargo CPF matricula
Carla Hortência Batista Dias ag.transito 684.892.502-00 57200348 /1
Fábio Henrique Magno Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1175/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/156261.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 24/04 
à 23/05/2017, a fi m de realizar serviços administrativos na 
secretária.
NOME Cargo CPF matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus Assist. transito 140.435.802-15 55588879 /1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1176/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativ e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017 – DAF /CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/106451, em anexo ao Processo nº 
2017/100925.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 792/2017-DAF/CGP que 
concedeu diárias aos servidores Ana Marta Nogueira Moura, Katy 
Keizer de Lima Lima, Olenilson Santos Gomes, Hilma de Araújo 
Amorim, Janaína Dutra Barros, Maria de Nazaré Benício Gomes, 
Maria do Carmo Fernandes Monteiro, Leusiane Maria Bastos 
Rodrigues e Jõao Cordeiro de Castro, no período de 26/03 a 
02/04/2017, a fi m de realizarem curso de formação de agente 
multiplicador em educação para o trãnsito, publicada no DOE: 
33.338 de 22/03/2017.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

Protocolo: 169073
PORTARIA Nº 996/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/132408.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 11 à 
17/04/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
conforme o cronograma de ações de DTO, por ocasião do feriado 
de Semana Santa 2017.
nome Cargo CPF matricula
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira ag.fi sc.transito 650.969.242-20 57202190 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


